平成２２年９月２２日

各　位

会 社 名

代表者名

（コード番号5269 東証第一部）

問合せ先

（℡ ０３-５４６２-１０２２）

会 社 名

代表者名

（コード番号5262 東証第一部）

問合せ先

（℡ ０３-３４３３-４１１１）

株式の相互保有ならびに包括的業務協力の検討に関するお知らせ

　日本コンクリート工業株式会社と日本ヒューム株式会社は、下記のとおり株式の相互保有

を行い、将来の業務協力について検討することを合意しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式相互保有ならびに包括的業務協力の検討の理由

　　両社はともにコンクリート二次製品メーカーであり、両社の技術やノウハウ等経営資源

　の強みをいかし、双方の経営基盤の強化や事業発展を図るため相互に協力することにつ

　いて検討することとし、両社の信頼関係を構築するために株式を相互に取得・保有するこ

　とで基本的に合意いたしました。

　　今後、両社は双方の経営資源を相互に活用することにより更なる事業の強化、収益力の

　向上が図れるよう包括的な協力関係の構築の可能性について協議してまいります。

２．具体的な内容等

（１）株式の相互保有の内容

　　　両社の信頼関係を構築するために、両社は株式を相互に取得・保有することといたし

　　ます。

　　　両社が取得する株式の内容は、以下のとおりです。

取得内容 取得株式数 取得方法

日本コンクリート工業株式会社が取得する日本ヒューム株式 ４０万株 立会外買付

日本ヒューム株式会社が取得する日本コンクリート工業株式 ８０万株 立会市場買付

取締役執行役員 井 上 敏 克

取締役社長 網 谷 勝 彦

日本コンクリート工業株式会社

日 本 ヒ ュ ー ム 株 式 会 社

取締役社長 野 村 靜 夫

常務取締役 中屋 巳子雄

- 1 -

（２）包括的協力関係の内容

　　　包括的な協力関係の詳細につきましては、今後の協議を経て順次確定していく予定で

　　すが、主として次の事項について検討を進めていくことにしております。

　　①　コンクリート二次製品に関する営業協力および技術協力

　　②　コンクリート二次製品の相互供給

　　③　コンクリート二次製品の海外展開に関する協力

３．両社の概要

１. 日本コンクリート工業株式会社 日本ヒューム株式会社

２. 東京都港区港南１丁目８番27号 東京都港区新橋５丁目33番11号

３. 昭和23年８月５日 大正14年10月20日

４. 代表取締役社長　網谷　勝彦 代表取締役社長　野村　靜夫

５. ３６億円 ５２億円

６. 東京電力㈱ 14.0％ 太平洋セメント㈱ 27.8％

日本電設工業㈱ 3.5％ ㈱みずほ銀行 4.2％

日コン取引先持株会 3.5％ 日本マスター信託口 3.2％

７. ３３２億円 ２８９億円

８. ２億円 ９億円

９. ４８９億円 ３４９億円

10. ２２６億円 ２１０億円

（注）７．売上高、８．当期純利益、９．総資産および10．純資産は、平成２２年

　　　３月期の連結業績です。

４．今後の見通し

　　今期の業績に与える影響につきましては軽微なものと考えておりますが、包括的協力関

　係の進展状況に応じて業績予想に織り込んでまいります。

以　上

7.0％

11.9％

当期純利益

総 資 産

純 資 産

売 上 高

太平洋セメント㈱
(平成22年３月31日現在)

新日本製鐵㈱

大株主およ
び持株比率

名 称

所 在 地

設立年月日

代 表 者

資 本 金

日本ヒューム㈱[自己株式] 4.9％

日本トラスティ信託口 5.2％

- 2 -